invalidez. El funcionario ocupaba el cargo de Profesional de Servicio Civil 1B, con especialidad en Administración 
Generalista, dentro del Departamento Administrativo Financiero de la institución. 
El monto correspondiente por este concepto asciende a ¢7.781.490,23 (siete millones setecientos ochenta y un mil 
cuatrocientos noventa colones con veintitrés céntimos). Este cálculo se fundamenta en el contenido de la carta DGAN-
DAF-RH-750-2025, fechada el 9 de octubre de 2025 y recibida el 10 de octubre del mismo año, suscrita por las funcionarias 
Andrea Torres Hernández y Helen Barquero Durán, de la Oficina Auxiliar de Gestión Institucional de Recursos Humanos.

[...]

nombre de Jacqueline Esteller Zúñiga, cédula 7-0183-0990, autoriza el pago de diferencias salariales derivadas del cambio 
de salario compuesto a salario global durante su nombramiento en ascenso interino en suplencia, correspondiente al 
período del 1 de julio al 27 de noviembre de 2023, por un monto total de ₡1.617.568,67 un millón seiscientos diecisiete 
mil quinientos sesenta y ocho colones con sesenta y siete céntimos. 
El documento se elaboró con base en la carta DGAN-DAF-RH-434-2025 del 12 de junio de 2025, recibida el 29 de agosto 
de 2025, firmada por Andrea Torres Hernández y Helen Barquero Durán de la Oficina Auxiliar de Gestión Institucional de